
 
Nr. 2605/28.04.2025 

 
                                                                             REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea scoaterii la licitație publică a următoarelor cantități de 

masă lemnoasă: 143,71 mc produse rărituri, conform actului de punere în valoare nr. 605 U.P.I /POJ, 
u.a. 301E, 305A, 305 B, 318,85 mc produse de conservare, conform actului de punere în valoare nr. 
606 U.P.I/POJO, u.a. 163 A, 165A, precum și 650,09 mc produse accidentale I, conform actului de 

punere în valoare nr. 607 U.P.I/POJO, u.a. 136B,161K, 176A, 144A, 139A, 93A și 78,98 mc produse 
accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 608 U.P.I/POJO, u.a. 144B, 163F care vor face 

parte din grupajul I 
 
 

      La iniţierea acestui proiect de hotărâre am avut în vedere adresa Ocolului Silvic Bașota înregistrată la 

nr. 2194/07.04.2025, prin care se transmite instituției noastre copia APV-urilor constituite în urma punerii în 

valoare a produselor de igienă și accidentale din pădurea proprietatea comunei Pojorâta din care rezultă că 

pe suprafața fondului forestier al UAT Pojorâta a rezultat noi partizi de produse accidentale, rărituri și de 

conservare care necesită a fi puse în valoare prin licitație publică. 

Sumele rezultate din valorificarea masei lemnoase constituie venit la bugetul local.  

Având în vedere faptul că se impune scoaterea la licitație a partidei amintite mai sus fapt pentru care 

este necesară adoptarea unei hotărâri privind aprobarea scoaterii la licitație publică a următoarelor 

cantități de masă lemnoasă: 143,71 mc produse rărituri, conform actului de punere în valoare nr. 605 

U.P.I /POJ, u.a. 301E, 305A, 305 B, 318,85 mc produse de conservare, conform actului de punere în 

valoare nr. 606 U.P.I/POJO, u.a. 163 A, 165A, precum și 650,09 mc produse accidentale I, conform actului 

de punere în valoare nr. 607 U.P.I/POJO, u.a. 136B,161K, 176A, 144A, 139A, 93A și 78,98 mc produse 

accidentale I, conform actului de punere în valoare nr. 608 U.P.I/POJO, u.a. 144B, 163F care vor face 

parte din grupajul I 

 

Față de cele prezentate mai sus vă rog analizați și dispuneți! 

 

                                                                   PRIMAR, 

                                                      Ioan-Bogdan CODREANU 
 

 


